

THE MORNING NEWS

BẢN TIN SÁNG 27/03/2023

**KỶ VỌNG MỘT NHỊP TĂNG
MỚI KHI TIN XẤU QUA ĐI**

Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch tăng điểm trong phiên giao dịch 24/03. Chỉ số Dow Jones tăng 132,28 điểm (+0,41%), chỉ số NASDAQ tăng 36,56 điểm (+0,31%) và chỉ số S&P 500 tăng 22,27 điểm (+0,56%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều tăng cùng xu hướng chung của thị trường, trong đó nhóm cổ phiếu ngân hàng đã không còn giao dịch tiêu cực như các phiên trước đó.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch 24/03. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 94,15 điểm (-1,26%), CAC 40 (Pháp) giảm 124,15 điểm (-1,74%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán Châu Á có diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch
- Giá dầu WTI và Brent giảm lần lượt là 1,00% và 1,21% trong phiên giao dịch 24/03. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như vàng, bạc, lúa mì tăng điểm
- Lượng tiền gửi ở các ngân hàng nhỏ của Mỹ giảm kỷ lục sau sự sụp đổ của một vài ngân hàng trong 2 tuần gần đây
- Chủ tịch Bundesbank: Cần phải giữ mức lãi suất đủ cao trong thời gian cần thiết để kiểm soát tỷ lệ lạm phát

Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch 24/03 diễn biến tăng điểm nhẹ. Chỉ số VNINDEX sau khi vượt MA20 đã có dấu hiệu quay đầu khi gặp vùng kháng cự 1.050-1.060 bên trên từ áp lực chốt lời ngắn hạn của nhà đầu tư. Kết thúc phiên, chỉ số VNINDEX đóng cửa tại 1.046,79 điểm, tăng 1,69 điểm tương ứng 0,16% với khối lượng tăng mạnh so với phiên hôm trước.
- Hầu hết các nhóm ngành đều tăng điểm trong phiên hôm nay, cổ phiếu một số nhóm ngành tăng điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như BDS, dầu khí. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như NVL, NLG, PVS
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị hơn 97 tỷ, trong đó tập trung mua cổ phiếu VHM và HPG. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng với hơn 86 tỷ đồng
- Bộ Tài chính dự báo chỉ số tiêu dùng (CPI) năm nay sẽ tăng trong khoảng 3-9-4,8%, gần sát mục tiêu được Quốc hội giao là 4,5%
- Bên cạnh hàng loạt gói tín dụng ưu đãi, nhiều ngân hàng bắt đầu thay đổi lãi suất cho vay theo định kỳ thời gian

Doanh nghiệp

-  PGB: Ngân hàng TMCP Xăng dầu Petrolimex dự kiến không chia cổ tức trong năm thứ 11 liên tiếp
-  HPG: Tập đoàn Hòa Phát đặt mục tiêu lợi nhuận năm 2023 đạt 8.000 tỷ đồng, giảm 5% so với thực hiện năm 2022
-  NVL: Thông báo đàm phán gia hạn thành công 3 lô trái phiếu có tổng giá trị 2.750 tỉ đồng
-  IDI: Phó Chủ tịch HĐQT IDI, ông Lê Văn Chung xin từ nhiệm để đáp ứng theo quy định tại Luật doanh nghiệp năm 2020
-  VPB: Cổ phiếu tăng 24% từ đầu tháng, chủ tịch VPBank áp sát Top10 người giàu nhất sàn chứng khoán
-  VCG: Đặt mục tiêu doanh thu 2023 đạt 16,340 tỷ đồng, tăng 70%, lợi nhuận sau thuế 860 tỷ đồng giảm 8% so với 2022
-  BSR: CTCP Lọc hóa dầu Bình Sơn muốn niêm yết trên HoSE nhưng vướng điều kiện về nợ quá hạn
-  BWE: CTCP Nước và Môi trường Bình Dương đặt mục tiêu lãi sau thuế 720 tỷ đồng năm 2023, giảm 3.6% so với năm 2022
-  VNZ: Cựu TGD Techcombank từ nhiệm vị trí thành viên HĐQT CTCP VNG
-  VHM: Vốn hóa Vinhomes tăng hơn 1 tỷ USD sau khi cổ phiếu bật tăng 13% sau 1 tuần

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	24/03/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1,046.79	0.16%	0.16%	2.50%	3.94%
HNX30 INDEX	364.25	1.18%	0.57%	3.45%	10.02%
VN30 INDEX	1,051.42	0.46%	0.35%	3.95%	4.60%
S&P 500	3,970.99	0.56%	1.39%	-0.28%	3.42%
Dow Jones	32,237.53	0.41%	1.18%	-1.98%	-2.74%
Nasdaq	11,823.96	0.31%	1.66%	3.11%	12.97%
Shanghai Composite	3,265.65	-0.64%	0.95%	0.23%	5.71%
Nikkei 225	27,443.52	0.21%	0.40%	0.07%	5.17%
Thailand SET	1,591.85	-0.11%	1.80%	-2.18%	-4.60%
Malaysia	1,402.84	0.22%	0.07%	-3.62%	-6.20%
Philippine	6,602.17	1.01%	2.05%	0.04%	0.54%
Indonesia JCI	6,762.25	1.06%	2.02%	-1.35%	-1.29%
FTSE 100	7,405.45	-1.26%	0.95%	-6.67%	-0.62%
DAX	14,957.23	-1.66%	1.28%	-2.76%	7.42%
CAC 40	7,015.10	-1.74%	1.30%	-3.84%	8.36%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VCF	235,400	200	7.00%
VAF	9,360	1,000	6.97%
SC5	22,350	3,000	6.94%
HU1	7,870	6,700	6.93%
NLG	24,900	2,396,800	6.87%
SFC	17,200	900	6.83%
NVL	11,900	30,508,100	6.73%
GTA	12,800	6,200	6.67%
QBS	1,650	303,500	6.45%
DAT	10,900	700	6.34%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SVI	57,800	300	-6.92%
PDN	135,700	100	-6.80%
SCD	15,350	100	-6.69%
LAF	11,200	3,600	-6.67%
BRC	9,810	1,700	-6.57%
VCA	9,610	14,100	-6.24%
LEC	5,200	6,000	-5.80%
SVC	38,050	900	-5.70%
PGI	26,000	300	-5.11%
BBC	58,900	2,000	-5.00%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SFN	18,800	100	9.94%
MDC	13,300	32,779	9.92%
NTH	59,200	2,300	9.83%
TVD	14,900	458,171	9.56%
LDP	6,900	93,615	9.52%
PPY	9,400	27,100	9.30%
THS	13,000	300	9.24%
VTC	13,000	100	9.24%
TC6	9,500	923,341	9.20%
ALT	14,400	100	9.09%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BAX	59,500	500	-9.85%
PCE	23,000	600	-9.80%
L35	2,800	2,300	-9.68%
CPC	14,500	100	-8.81%
TPP	9,500	1,000	-8.65%
VTH	6,500	200	-8.45%
MED	22,000	100	-8.33%
HHG	1,100	106,100	-8.33%
LM7	2,300	2,900	-8.00%
NFC	12,800	200	-7.91%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK	GT Bán ròng
1	VHM	71,853.54	MSN	46,603.86
2	HPG	29,669.66	CTG	23,625.66
3	VIC	18,780.91	VND	20,654.38
4	NLG	18,508.42	KBC	19,010.85
5	VCI	17,644.12	VPB	14,905.14
6	MBB	16,462.45	DCM	13,949.78
7	HDB	15,519.85	GAS	13,435.38
8	SSI	13,394.30	FTS	9,194.55
9	VJC	12,455.48	SAB	8,001.41
10	PLX	9,968.13	PVD	7,217.72

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK	GT Bán ròng
1	PVS	7,403.80	NVB	102.76
2	PVI	334.43	ONE	84.26
3	TNG	130.72	PRC	69.00
4	IVS	53.55	NBC	57.50
5	KVC	49.92	IDC	55.20
6	PVL	27.88	ICG	42.93
7	PPS	27.27	IPA	38.42
8	MBS	21.45	CEO	22.15
9	SVN	2.38	THD	19.07
10	BVS	0.02	SHS	16.91

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	24/03/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	69.26	-1.00%	2.48%	-8.40%	-13.63%
Oil Brent	USD/bbl.	74.99	-1.21%	1.67%	-9.01%	-12.68%
Thép thanh	CNY/MT	4,085.00	-0.97%	-2.98%	-2.24%	0.49%
Nhôm	USD/MT	2,306.81	0.56%	2.80%	0.39%	-1.82%
Đồng	USd/lb.	407.50	-1.18%	3.15%	1.62%	6.86%
Than	USD/MT	175.35	-0.74%	1.36%	-16.18%	-56.61%
Đường	USd/lb.	20.82	-0.34%	0.73%	5.85%	11.22%
Ngô	USd/bu.	643.00	1.78%	1.18%	-0.35%	-5.60%
Gas	USD/MMBtu	2.22	2.88%	-4.41%	-22.19%	-52.51%
Sữa	USD/cwt	18.10	0.00%	0.17%	1.34%	-11.58%
Vàng	USD/t oz.	2,001.70	-0.58%	-0.10%	8.48%	7.54%
Bạc	USD/t oz.	23.34	0.36%	3.02%	12.20%	-3.62%
Lúa Mỳ	USd/bu.	688.50	4.00%	-2.35%	-3.63%	-14.33%
Thịt lợn	USd/lb.	77.18	1.88%	-3.38%	-10.29%	-12.00%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	4,332.00	-1.37%	-1.63%	-0.91%	4.46%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!